
ROMÂNIA
Judeţul IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

HOTĂRÂRE
Pentru modificarea HCL nr.33/29.06.2022

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare
Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local pentru depunerea

şi

proiectului “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER
SOCIAL, COMUNA BUCU, JUDEŢUL IALOMITA”

Consiliul local al Comunei Bucu, judeţul Ialomita, întrunit în ședința ordinară
în data de 26 octombrie 2022,

Având în vedere:
- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bucu, di. Dragusin lon, în
calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivități;
-raportul secretarului general al comunei Bucu,prin care se arata motivele adoptarii
prezentei Hotarari;
-avizul comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucu,

În conformitate cu:
a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) și (2) din Constituţia României, republicată;

b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privin
civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

d) art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modific
completările ulterioare;

f) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsur
elaborarea Planului naţional de redresare și rezilienţă necesar României pentru ac
de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redr
reziliență;

9) ORDONANŢĂ DE URGENȚĂnr. 124 din 13 decembrie 2021 privind s
cadrului instituţional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate R
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și com
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru ela
Planului naţional de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și rezi

n) O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financia
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redre

d Codul

ările și

pentru
cesarea
esare şi

tabilirea
omâniei
pletarea
borarea
fonduri
liență;

pentru
sare și

reziliență, precum şi pentru modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de



redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe ramb
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

i) Ghidului specific privind regulile și condiţiile aplicabile finanțării din f
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de
componenta 10 — Fondul Local, 1.3 Reabilitare moderată a clădirilor publice p

îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d),
lit. a), ale art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. d) și ale art. 196 alin (1) din Ordonanţa de

ursabile

ondurile
proiecte
entru a

alin. (7)
Urgenţă

nr. 97 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂSTE

ART |. -Se modifica si se completeaza art.1 siart 2 ale Hotărârii Consiliulu
al Comunei Bucu nr. 33/29.06.2022, privind participarea la apelul de proiecte din
Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA CIO - Fondul Local

i Local
Planul
pentru

depunerea proiectului „ RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU
CARACTER SOCIAL, COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA” si vor avea urmatorul
continut:

Art. 1. — Se aprobă participarea Comunei BUCU la apelul de proiecte din
Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul

Planul
Local,

pentru depunerea proiectului “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU
CARACTER SOCIAL , COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA”, cu includerea în
proiect a achiziţionării şi amplasării pe domeniul public al comunei, a 2 si ații de
reîncărcare (4 puncte de reîncărcare) pentru vehicule electrice, În conformitate cu
prevederile Ghidului specific. "

Art. 2. - Se aprobă valoarea proiectului, În cuantum de 796.295,95 lei, fără
TVA, reprezentând 161.760 euro, fără TVA, aferent cheltuielilor eligibile pentru
“RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER SOCIAL,
COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA”, sumă ce corespunde unei suprafeţe
desfășurate de 254 mp pentru lucrările de renovare energetică moderată , la care se
adaugă 2 staţii de reîncărcare, fiecare cu câte 2 puncte de reîncărcare.

Din această sumă, renovarea moderată a imobilului în suprafață de 254
un preț unitar de 440 euro/mp, are o valoare de 111.760 euro, fără TVA,
echivalentul a 550.160, 96 lei, iar valoarea celor două staţii de încărcare , incluse în
hotărârea menţionată, este de 50.000 euro, fără TVA, reprezentând 246.13499 Iei,
fără TVA

ART.II - Celelalte articoleale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bucu nr.
33/29.06.2022 rămân neschimbate =: r

77 OA II
Preşedinte de ședin j
Teodor tate:

mp, la

Adoptată la Bucu
Astăzi 26 octombrie 2022
Cu nr. .


